Nahdlatul Ulama yang menegaskan dirinya sebagai *Ahlusunnah*, mengambil posisi sebagai salah satu kelompok *Ahlusunnah*.¹⁴¹ Nahdlatul Ulama yang organisasi Islam, yang segala sikap dan gerak langkahnya selalu bersumber dan berpatokan kepada ajaran Islam, dan justru syari'at Islam inilah yang akan ditegakkan oleh NU.¹⁴²

Sejak didirikannya (1344 H./1926 M.) sampai berakhirnya penjajahan Belanda (1361 H./1942.) Nahdlatul Ulama, sebagai organisasi keagamaan bergerak membina umat menurut wawasan keagamaannya yang memang sesuai dengan wawasan keagamaan mayoritas kaum muslimin Indonesia.

Sejak penjajahan Jepang menggantikan penjajahan Belanda, maka semua organisasi yang didirikan oleh masyarakat dilarang bergerak.